Ancak, İslâm kültürünün ve ilim geleneğinin yapısı gereği
bir metodoloji çerçevesinde şekillenen bakış açıları -zıt görüşleri ifade etseler de- te’lif imkanı
sunmuşlar ve aşırılığa düşmemişlerdir. Mesela; ünlü mutasavvıf İbn Arabî (ö. 543/1148) bu
meselede hem Ehl-i sünnet hem de Mu’tezile’nin haklı olabileceğini söyler. Zira bu konu,
tasavvurla ilgilidir. Allah zahirdir diyen onun zahirini görmüş olur, batındır diyen de konuyla
ilgili nasları ona göre te’vil etmiş olur. Ru’yetin, müşahade demek olduğunu, ben Allah’ı
müşahade ettim diyenin yalanlanamayacağını, çünkü ru’yetin gerçekleşmemesinin temel
sebebinin hadîs olanın eksik olması ile ilgili olduğunu savunmuştur.8 Bu yönüyle bakıldığında
İbn Arabî’nin her iki görüşü te’lif ettiği görülmektedir. Bu tavır bir bakıma tasavvuftaki içkin
tanrı anlayışıyla da alakalı olsa gerektir. Zira Kelâm açısından bakıldığında, daha çok aşkın ve
münezzeh bir tanrı tasavvuru savunulmakta ve bu tavır çoğu zaman tenzihçi bir noktadan
bakmayı gerektirmektedir.

İbn Rüşd (ö. 595/1198) de bu konunun aslında tasavvurla alakalı olduğunu
söylemektedir. Zira âlimler ayetleri te’vil ederek Allah’ın görülemeyeceğini anlayabilirler
fakat çoğunluk şeriatın zahirine göre anlayacağı için, Allah’ı göreceklerine inanabilirler.
Çünkü şeriatın zahiri bunu söylemekte ve Allah’a el, yüz gibi uzuvlar atfetmektedir.

1. Kâdî Abdulcebbâr

Asıl adı; Ebü'l-Hasen Kâdî'l-Kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî
(ö. 415/1025) olan müellif, ‘Kâdî Abdulcebbâr’ künyesiyle meşhur olmuştur. İran’ın
batısındaki Hamedan’ın Esterabad bölgesinde dünyaya gelmiştir. Hicrî 415 (1025) yılında
vefat eden müellifin 90 küsur yıl yaşadığı bilgisi göz önünde bulundurularak 320-325 (932-
937)’li yıllarda doğduğu kabul edilir.11

Hadis dersi almak için ilim yolculuğuna başlayan Kâdî Abdulcebbâr, başlarda Eş’arî
iken, fıkıhta da Şafiî mezhebine mensuptur. Ancak daha sonra Mu’tezilî Ebu Haşim el-
Cübbaî’nin (ö.321/933) talebesi olan İbrahim b.